



Світове господарство і міжнародні економічні відносин

УДК 339.5 (330:339.9)

DOI <https://doi.org/10.5281/zenodo.16621681>

**Угода про зону вільної торгівлі між Україною та Канадою (CUFTA) :
передумови, зміст та наслідки для двосторонньої торгівлі**

Уніят Алла Володимирівна

кандидат економічних наук, доцент,

Західноукраїнський національний університет,

<https://orcid.org/0000-0002-8129-4754>

Герман Людмила Тарасівна

кандидат економічних наук, доцент,

Західноукраїнський національний університет,

<https://orcid.org/0000-0002-4011-9765>

Прийнято: 19.07.2025 | Опубліковано: 29.07.2025

***Анотація.** У статті досліджується значення Канадсько-української угоди про вільну торгівлю (CUFTA) в контексті поглиблення глобальних економічних зв'язків України. Аналізується історія укладення угоди, її ключові положення, економічний і політичний вплив на обидві сторони, а також перспективи розвитку двостороннього співробітництва. Особливу увагу приділено ролі CUFTA в умовах воєнної агресії проти України як чинника економічної стійкості та інтеграції до західного ринку.*

У дослідженні розглянуто основні положення CUFTA, їхнє значення для малого та середнього бізнесу України, а також виклики, пов'язані з імплементацією угоди в умовах воєнного стану. Аналізується, як CUFTA



ЗДОБУТКИ ЕКОНОМІКИ: ПЕРСПЕКТИВИ ТА ІННОВАЦІЇ

сприяє економічному зростанню через диверсифікацію ринків збуту, доступ до сучасних технологій і залучення канадських інвестицій. Окрема увага приділена реформуванню стандартів і сертифікаційних процедур, що є необхідними для відповідності продукції українських підприємств вимогам північноамериканського ринку.

Таким чином, CUFTA є не лише економічним договором, а й стратегічним кроком у напрямку зміцнення міжнародної суб'єктності України, розширення її присутності на світових ринках та формування стійкої економіки в умовах гібридної війни. Доведено, що угода має значний потенціал для довгострокового розвитку, посилення довіри іноземних партнерів і залучення нових сфер співробітництва, зокрема в інноваційній, освітній та технологічній галузях.

Ключові слова: *Угода про вільну торгівлю, Канада, Україна, CUFTA, глобалізація, економічне партнерство, зовнішньоекономічні зв'язки, міжнародна торгівля.*

The Canada–Ukraine Free Trade Agreement (CUFTA): Preconditions, Content, and Implications for Bilateral Trade

Alla Uniyat

PhD in Economics, Associate Professor, Department of International
Economics, Westukrainian National University,
<https://orcid.org/0000-0002-8129-4754>

Ludmyla Herman

PhD in Economics, Associate Professor, Department of International
Economics, Westukrainian National University,
<https://orcid.org/0000-0002-4011-9765>



Abstract. *The article explores the significance of the Canada–Ukraine Free Trade Agreement (CUFTA) in the context of deepening Ukraine’s global economic ties. It analyzes the history of the agreement’s conclusion, its key provisions, the economic and political impact on both parties, as well as the prospects for the development of bilateral cooperation. Special attention is given to the role of CUFTA amid the military aggression against Ukraine, highlighting it as a factor of economic resilience and integration into the Western market.*

The study examines the main provisions of CUFTA, their importance for Ukraine’s small and medium-sized businesses, as well as the challenges associated with implementing the agreement under martial law. It analyzes how CUFTA contributes to economic growth through market diversification, access to modern technologies, and the attraction of Canadian investments. Particular attention is paid to the reform of standards and certification procedures, which are necessary for Ukrainian enterprises to meet the requirements of the North American market.

Thus, CUFTA is not only an economic agreement but also a strategic step toward strengthening Ukraine’s international agency, expanding its presence in global markets, and building a resilient economy amid hybrid warfare. The agreement is proven to have significant potential for long-term development, enhancing the trust of foreign partners, and attracting new areas of cooperation, particularly in the fields of innovation, education, and technology.

Keywords: *Free Trade Agreement, Canada, Ukrain , CUFTA (Canada–Ukraine Free Trade Agreement, Globalization, Economic Partnership, Foreign Economic Relations або International Economic Relations, International Trade.*

Постановка проблеми. У сучасних умовах трансформації світового економічного простору та загострення геополітичних викликів перед Україною постає завдання не лише збереження, а й активного розширення зовнішньоекономічних зв’язків. В умовах повномасштабного вторгнення



Російської Федерації, руйнування традиційних логістичних шляхів та обмеження доступу до окремих ринків, особливої ваги набуває стратегічна переорієнтація торгівлі в бік надійних партнерів, зокрема країн Північної Америки. У цьому контексті Канадсько-українська Угода про вільну торгівлю (CUFTA) виступає не лише як механізм торговельної лібералізації, але і як інструмент політичної підтримки, що має посилити економічну спроможність України та її інтеграцію у глобальні ринки.

Однак, попри потенціал угоди, залишається низка проблемних аспектів, що потребують системного аналізу: зокрема, реальна ефективність CUFTA для українських експортерів, ступінь готовності вітчизняного бізнесу до роботи за канадськими стандартами, бар'єри у сфері сертифікації, технічного регулювання та інституційної спроможності. Недостатнє використання угоди українськими підприємствами часто зумовлене браком інформації, слабкою аналітичною та консультативною підтримкою, а також нерівномірним доступом до інструментів сприяння експорту. Крім того, в умовах воєнного стану з'являються нові виклики — як-от порушення ланцюгів поставок, нестабільність національної валюти, зміни в митній політиці тощо. Актуальність дослідження зумовлена необхідністю комплексного осмислення CUFTA як чинника стійкості української економіки, з'ясування її впливу на зовнішньоторговельну діяльність України та визначення шляхів підвищення ефективності реалізації положень угоди в умовах нових глобальних та внутрішніх викликів.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. У дослідженні Кривенко, Н. розглянуто питання лібералізації в контексті укладеної Угоди про вільну торгівлю між Україною і Канадою, вимоги щодо експорту, представлено можливі наслідки для України, як результат укладеної Угоди, а також заходи, що сприятимуть поглибленню торгівлі [1]. У статті Головаш Б.Е. розкрито основні положення Угоди про вільну торгівлю між Україною і Канадою та



розглянуто позитивні і негативні наслідки укладання Угоди для наших країн [2]. Радзівська С.О. у статті «Інтеграційні зв'язки між Україною і Канадою в контексті угоди про ЗВТ» проаналізувала динаміку розвитку інтеграційних процесів між Україною та Канадою на основі аналізу торгівлі товарами в контексті Угоди про ЗВТ між Україною та Канадою і розглянуто вплив цієї Угоди на розвиток інтеграційного потенціалу України [3]. Ірина Богданова - авторка статті “Turning Crisis into Opportunity: Unfolding Ukraine’s Trade Potential with the Canada-Ukraine Free Trade Agreement” (East/West Journal of Ukrainian Studies, жовтень 2021) аналізує вплив CUFTA на торговельний потенціал України.[13]

Виділення невирішених раніше частин загальної проблеми. Попри наявність значної кількості досліджень, присвячених вивченню CUFTA як прикладу двосторонньої угоди про вільну торгівлю, комплексне осмислення її ефективності, з урахуванням сучасних викликів — зокрема повномасштабної війни в Україні, трансформації світових логістичних ланцюгів та нових пріоритетів міжнародної торгівлі — залишається недостатньо опрацьованим. Переважна більшість наявних праць зосереджуються на загальних положеннях угоди, її нормативно-правовій основі або початкових результатах дії CUFTA (2017–2020 рр.).

Крім того, відсутній цілісний науковий аналіз результатів впровадження CUFTA з точки зору реальної користі для української економіки, а також практичних механізмів адаптації українського бізнесу до вимог канадського ринку.

Таким чином, виникає необхідність системного дослідження CUFTA як інструменту економічної інтеграції, з метою виявлення ключових бар'єрів у реалізації угоди, аналізу її впливу на зовнішньоторговельні показники України, визначення шляхів оптимізації українсько-канадського економічного партнерства у воєнний та післявоєнний період. Існує нагальна



ЗДОБУТКИ ЕКОНОМІКИ: ПЕРСПЕКТИВИ ТА ІННОВАЦІЇ

потреба у подальшому дослідженні CUFTA, що враховуватиме як економічну ефективність угоди, так і її політичне значення в контексті глобальної підтримки України. Особливої актуальності набуває формування рекомендацій щодо удосконалення механізмів реалізації угоди на всіх рівнях — державному, регіональному та корпоративному.

Отже, у межах цього дослідження запропоновано авторське бачення шляхів удосконалення реалізації CUFTA з акцентом на підвищення участі малого та середнього бізнесу, розвиток цифрової торгівлі та інституційну гармонізацію стандартів. Такий підхід дає змогу адаптувати механізми угоди до умов воєнного часу та підвищити ефективність її імплементації у посткризовий період.

Мета статті полягає у всебічному аналізі Канадсько-української Угоди про вільну торгівлю (CUFTA) як інструмента поглиблення глобальних зв'язків України, оцінці її значення в умовах сучасних геоекономічних трансформацій та визначенні напрямів підвищення ефективності реалізації угоди в період воєнного стану.

Виклад основного матеріалу. Угода про вільну торгівлю між Україною та Канадою (CUFTA) є важливим етапом на шляху розширення глобальних економічних зв'язків України. Ухвалена в умовах зростаючої міжнародної підтримки нашої держави, вона відіграє подвійну роль: з одного боку, як інструмент економічної лібералізації, з іншого — як акт політичної солідарності. Угода була підписана 11 липня 2016 року, а набула чинності 1 серпня 2017 року. Її ключовим завданням є усунення торговельних бар'єрів між країнами, зокрема скасування мит на 98% товарів українського експорту до Канади, а також створення сприятливого середовища для інвестицій і захисту прав інтелектуальної власності. Особливої актуальності угода набула після початку повномасштабного вторгнення Росії в Україну у 2022 році, коли економічна ізоляція агресора поставила питання стратегічного



ЗДОБУТКИ ЕКОНОМІКИ: ПЕРСПЕКТИВИ ТА ІННОВАЦІЇ

переорієнтування зовнішньої торгівлі. У цьому контексті оновлена версія CUFTA, підписана 24 жовтня 2023 року, враховує нові економічні реалії, включаючи положення про торгівлю послугами, електронну комерцію, екологічні та трудові стандарти. Вона демонструє поглиблення міждержавного партнерства, зміцнення трансатлантичної єдності та підтримку курсу України на інтеграцію до системи світової торгівлі за принципами СОТ та Угоди про асоціацію з ЄС.

Основні положення CUFTA:

- поетапне скасування мит на 98% товарів, що експортуються з України до Канади;
- вільний доступ до державних закупівель;
- положення щодо захисту інтелектуальної власності;
- механізми вирішення торговельних спорів;
- положення про сприяння малому та середньому бізнесу, цифрову торгівлю, екологічні стандарти та трудові права.

Ось порівняльний аналіз Угоди про вільну торгівлю між Канадою та Україною (CUFTA) в редакціях 2017 та 2023/2024 років:

Версія CUFTA	Набуття чинності	Ключова мета
CUFTA 2017	1 серпня 2017 року	Відкриття доступу до товарних ринків, скасування мит
Модернізована CUFTA 2023	1 липня 2024 року	Повноцінна угода нового покоління: торгівля послугами, інвестиції, цифрова економіка, сталий розвиток



ЗДОБУТКИ ЕКОНОМІКИ: ПЕРСПЕКТИВИ ТА ІННОВАЦІЇ

Порівняльна таблиця основних компонентів

Компонент	CUFTA 2017	CUFTA 2023/2024
Товари	✓ Повна лібералізація мит на 98,1% тарифів на українські товари	✓ Залишилася без змін, з оновленими правилами походження (кумуляція)
Послуги	✗ Не охоплено	✓ Повноцінний розділ: торгівля фінансовими, юридичними, інженерними та цифровими послугами
Інвестиції	✗ Відсутній розділ	✓ Введено окремий інвестиційний розділ (вперше з Канадою для України)
Цифрова торгівля	✗ Не згадувалась	✓ Вперше введений розділ: електронні транзакції, безпека даних, цифрові сервіси
Тимчасовий в'їзд	Обмежено	✓ Включено нові положення для спрощеного в'їзду бізнес-осіб, консультантів, фахівців
Громадські закупівлі	Частково охоплено	✓ Розширені положення, включно з можливістю участі українських компаній у держзакупівлях Канади
Трудові стандарти	✗ Не включено	✓ Захист працівників, заборона примусової/дитячої праці, рівність на робочому місці
Екологія	Нейтрально згадано	✓ Окремий розділ: боротьба з забрудненням, підтримка циркулярної економіки, збереження біорізноманіття
Гендерна рівність	✗ Відсутня	✓ Окремий розділ: підтримка участі жінок у торгівлі
SME (малий та середній бізнес)	Згадано побіжно	✓ Окремий розділ підтримки: доступ до інформації, спрощення участі в міжнародній торгівлі
Механізм вирішення спорів	Обмежений	✓ Повноцінний міждержавний механізм із залученням арбітражу



ЗДОБУТКИ ЕКОНОМІКИ: ПЕРСПЕКТИВИ ТА ІННОВАЦІЇ

Отож, угода відкриває нові ринки для українських експортерів, особливо в аграрному секторі, легкій промисловості, харчовій галузі та ІТ. Крім того, вона сприяє приходу канадських інвестицій в українську економіку, зокрема в інфраструктуру, сільське господарство та енергетику.

CUFTA має стратегічне значення як інструмент геополітичної інтеграції України до Західного світу. Вона підтверджує підтримку Канади у захисті суверенітету та територіальної цілісності України та зміцнює довіру між двома країнами.

Укладення Угоди про вільну торгівлю з Канадою дозволило Україні отримати вільний доступ до одного з найбільш розвинених ринків світу. З моменту набуття чинності CUFTA у 2017 році понад 98% українських товарів отримали преференційний або безмитний режим.

Найбільші переваги отримали такі сектори:

- аграрна продукція (злакові, мед, соки);
- харчова промисловість (молочні продукти, кондитерські вироби);
- текстиль та одяг;
- металургія та деревообробка;
- ІТ-послуги та аутсорсинг (у розширеній версії CUFTA 2023 року).

CUFTA стимулювала експортну активність українських виробників, особливо малого й середнього бізнесу.

За даними Мінекономіки, після запровадження Угоди відбулося зростання товарообігу між Україною та Канадою, зокрема:

- загальний обсяг торгівлі у 2021 р. перевищив 400 млн дол. США;
- частка українського експорту зросла на понад 40% у деяких категоріях продукції.

У 2023 р. за обсягом зовнішньої торгівлі товарами України з країнами світу Канада посіла 35 місце з часткою 0,4% від загального.



ЗДОБУТКИ ЕКОНОМІКИ: ПЕРСПЕКТИВИ ТА ІННОВАЦІЇ

А вже у 2024 році товарообіг між Україною і Канадою досяг \$369,4 млн. У 2024 році Україна значно збільшила експорт у Канаду, а саме на 55% (\$152.1 млн), що є рекордним показником. Основними товарами українського експорту до Канади у 2024 році були продукти неорганічної хімії (51,5% від загального обсягу), жири та олії (13,5%), продукти переробки овочів (10,2%), недорогоцінні метали (4,9%), устаткування (2%), м'ясо і їстівні субпродукти (2%) та меблі (1,9%)[6].

У 2024 році Канада стала найбільшим у світі імпортером з України прокату плоского з нелегованої сталі, завширшки менш як 600 мм, а також верстатів для обробки каменю, кераміки, бетону, азбестоцементу чи холодної обробки скла. [6]

За даними Національного банку України станом на 31.03.2024р. Канада інвестувала в економіку України 56,1 млн дол. США прямих інвестицій [5].

Оновлена угода передбачає також гендерно орієнтовані положення, спрямовані на посилення участі жінок-підприємниць у міжнародній торгівлі, що відповідає принципам сталого розвитку.

Наявність передбачуваного та правового режиму в рамках угоди зменшує ризики для іноземних інвесторів і підвищує довіру до українського економічного середовища.

CUFTA відіграє роль механізму адаптації українського законодавства до стандартів Канади, яка є членом G7 та OECD. Це включає:

- екологічні норми;
- трудове право;
- антикорупційні політики;
- цифрову безпеку та конфіденційність даних.

Таким чином, угода сприяє євроатлантичній інтеграції України не лише у сфері безпеки, а й у сфері торгівлі, стандартів і цінностей.



ЗДОБУТКИ ЕКОНОМІКИ: ПЕРСПЕКТИВИ ТА ІННОВАЦІЇ

Наявність двосторонніх угод з такими країнами, як Канада, підвищує авторитет України на міжнародній арені. Це демонструє, що Україна:

- є надійним торговим партнером;
- здатна забезпечувати довгострокове дотримання міжнародних домовленостей;
- активно трансформується у відповідності до принципів відкритої ринкової економіки.

CUFTA є прикладом того, як торговельна угода здатна виконувати подвійну функцію:

- економічну — шляхом стимулювання експорту, інвестицій і модернізації;
- політичну — шляхом зміцнення міжнародної підтримки, формування позитивного іміджу країни та поглиблення стратегічного партнерства.

Отже, Канадсько-українська Угода про вільну торгівлю є важливим інструментом економічного розвитку України, що має стратегічне політичне значення. Вона стимулює експорт, підтримує трансформаційні процеси, а також укріплює міжнародне позиціонування України як відповідального й перспективного партнера. Надалі ефективне використання CUFTA може стати моделлю для інших угод, а її імплементація — частиною глобальної політики економічної інтеграції України у світовий ринок.

Після повномасштабного вторгнення Росії у 2022 році значення угоди зросло. Канада не лише тимчасово призупинила мита на всі українські товари, але й активно використовує CUFTA як платформу для економічної допомоги.

Однак, в умовах війни виникли ключові виклики, зокрема:

1. Низька поінформованість українського бізнесу

Багато малих і середніх підприємств (особливо в регіонах) не володіють достатньою інформацією про умови, переваги та механізми застосування CUFTA. Відсутність консультативної підтримки або доступних навчальних ресурсів призводить до використання угоди переважно великими компаніями.



ЗДОБУТКИ ЕКОНОМІКИ: ПЕРСПЕКТИВИ ТА ІННОВАЦІЇ

2. Регуляторні та технічні бар'єри

Хоча мита знижено, існують нетарифні бар'єри, зокрема:

- високі вимоги до сертифікації, маркування, екологічності продукції;
- бюрократичні труднощі при оформленні документів;
- недостатня гармонізація стандартів між українським і канадським законодавством.

3. Логістичні виклики, особливо в умовах війни

Блокування портів, руйнування інфраструктури та зростання транспортних витрат ускладнюють фізичну реалізацію експорту в межах угоди.

4. Складність для іноземних інвесторів

Канадські бізнеси часто змушені враховувати політичну нестабільність, ризики безпеки, слабкість судової системи та недосконалий механізм захисту інвестицій в Україні.

Висновки та пропозиції.

Канадсько-українська Угода про вільну торгівлю є не лише важливим економічним інструментом, а й символом стратегічного партнерства та довіри. Вона відкриває Україні шлях до глибшої інтеграції у світову економіку, сприяє трансформації внутрішніх стандартів та підсилює позиції на міжнародній арені. У перспективі CUFTA може стати моделлю для інших двосторонніх угод, ефективної зовнішньоекономічної інтеграції, а також чинником сталого розвитку країни у поствоєнний період.

Шляхи вдосконалення реалізації CUFTA:

1. Освітня та консультативна підтримка бізнесу

Необхідно створити постійно діючі платформи для навчання підприємців, зокрема онлайн-курси, вебінари, інструкції з експортних процедур. Особливу увагу варто приділити МСБ, які мають найменші можливості для адаптації.



ЗДОБУТКИ ЕКОНОМІКИ: ПЕРСПЕКТИВИ ТА ІННОВАЦІЇ

2. Інституційна співпраця та технічна допомога

Рекомендовано посилити взаємодію профільних міністерств, торгових палат, асоціацій підприємців обох країн з метою гармонізації технічних регламентів, впровадження єдиних стандартів, спрощення процедур сертифікації.

3. Розвиток цифрової торгівлі

Оновлена версія CUFTA враховує положення про цифрову економіку. Це відкриває перспективи для розвитку онлайн-експорту, електронної комерції, B2B-платформ, що дозволяє обходити фізичні бар'єри та знижує витрати.

4. Інвестування у логістику та страхування ризиків

Слід створити цільові інвестиційні програми для модернізації інфраструктури експорту, включаючи логістичні хаби в західних регіонах. Також потрібні державні або міжнародні механізми страхування іноземних інвестицій в Україні.

5. Формування культури відповідності стандартам

Український експорт повинен відповідати міжнародним стандартам якості, етики, екології. Держава має сприяти трансформації підприємств через програми сертифікації, модернізації виробництва та впровадження систем управління якістю (ISO, HACCP тощо).

Усунення вищезазначених проблем сприятиме:

- збільшенню обсягів експорту до Канади;
- розширенню участі малого бізнесу в міжнародній торгівлі;
- поглибленню економічної інтеграції України в західний ринок;
- посиленню інвестиційної привабливості України;
- підвищенню конкурентоспроможності українських товарів і послуг.

Отже, CUFTA має потужний потенціал, однак його повна реалізація залежить від комплексної державної політики, міжнародної співпраці, інституційної підтримки та готовності українського бізнесу працювати за



ЗДОБУТКИ ЕКОНОМІКИ: ПЕРСПЕКТИВИ ТА ІННОВАЦІЇ

міжнародними правилами. Успішне подолання проблем реалізації угоди може стати для інших міжнародних договорів України.

Список використаних джерел

1. Кривенко, Н. Торговельно-економічне співробітництво України та Канади в контексті Угоди про вільну торгівлю [Текст] / Надія Кривенко // Вісник Тернопільського національного економічного університету. – 2020. – Вип. 3. – С. 144-155.
2. Головаш Б.Е. Сучасний стан та перспективи розвитку зовнішньоекономічних зв'язків України та Канади. ЕКОНОМІКА І СУСПІЛЬСТВО. - Випуск # 9 / 2017
3. Радзієвська С.О. ІНТЕГРАЦІЙНІ ЗВ'ЯЗКИ МІЖ УКРАЇНОЮ ТА КАНАДОЮ В КОНТЕКСТІ УГОДИ ПРО ЗВТ. Вчені записки ТНУ імені В. І. Вернадського. Серія: Економіка і управління Том 34 (73). № 1, 2023
4. УГОДА ПРО ВІЛЬНУ ТОРГІВЛЮ МІЖ УКРАЇНОЮ ТА КАНАДОЮ. URL: <HTTPS://ME.GOV.UA/DOCUMENTS/DETAIL?LANG=UK-UA&ID=D2EDDE52-E418-5/>
5. Торгівля та інвестиції. Посольство України в Канаді. URL: <https://canada.mfa.gov.ua/spivrobitnictvo/94-torgovelyno-jekonomichne-spivrobitnictvo-mizh-ukrajinoju-ta-kanadoju>
6. Розширення глобальних зв'язків: Угода між Канадою та Україною по вільну торгівлю. URL: <https://www.bdo.ua/uk-ua/insights-2/information-materials/2024/expanding-global-connections-canada-ukraine-free-trade-agreement>
7. Які перспективи очікують українських експортерів на ринку Канади? URL: <https://www.bdo.ua/uk-ua/insights-2/information-materials/2025/what-are-prospects-for-ukrainian-exporter>



8. Bignami-Van Assche S., Simard Ch.O. Indigenous Families and Households in Canada: A Tale of Statistical Disadvantage. Canadian Studies in Population. 2020.Vol. 47. Pp. 119-130. 35.

9. Chai X., Margolis R. Does Living Alone Mean Spending Time Differently? Time Use and Living Arrangements Among Older Canadians. Canadian Studies in Population. 2020. Vol. 47. Pp. 9-25.

10. Chai X., Margolis R. The Growing and Shifting Divorced Population in Canada. Canadian Studies in Population. 2020. Vol.47. Is.1-2. Pp. 43- 72.

11.Ellermann A. The Making of Canadian Immigration Policy: Explaining Economic and Family Admissions. In: The Comparative Politics of Immigration: Policy Choices in Germany, Canada, Switzerland, and the United States. Cambridge University Press, Cambridge. 2021. Pp. 194-267.

12. Fostik A., Le Bourdais C. Regional Variations in Multiple-Partner Fertility in Canada. Canadian Studies in Population. 2020. Vol. 47. Is.1-2. Pp. 73-95. 39. Garces D.H. Intra-Provincial Variation in Publicly Funded Mental H

13. Bogdanova. I. Turning Crisis into Opportunity: Unfolding Ukraine's Trade Potential with the Canada-Ukraine Free Trade Agreement.URL <https://ewjus.com/index.php/ewjus/article/view/561>

14. Україна – Канада: сучасні наукові студії [Текст]: кол. моногр.: у 3-х кн. Кн. 1 = Ukraine – Canada: Modern Scientific Studies: Collective Monograph [Text]: in three books. Book 1. – Луцьк : Вежа-Друк, 2018. – 132 с.

15. Canada-Ukraine Trade and Investment Support project - CUTIS. URL: <https://www.recpc.org/cutis-en/>